Beste bestuurders, ambtenaren en raadsleden,

Wat heeft de GGD samen met u in 2016 gedaan voor de publieke gezondheidszorg? Dat hebben we,
net zoals voorgaande jaren, in beeld gebracht in zogenaamde ‘kerngegevens’. Graag bied ik u deze
kerngegevens aan.

Bijlagen:

De volgende documenten staan in de bijlage:
e Kerngegevens voor uw gemeente
e Bijlage bij gemeentelijke kerngegevens
e Kerngegevens regioversie

Deze kerngegevens zijn natuurlijk ook te vinden op uw gemeentepagina op de website van GGD
IJsselland: dalfsen.ggdijsselland.nl

Waarom?

GGD Idsselland en gemeenten werken samen aan een gezonde samenleving. Gemeenten zijn
verantwoordelijk voor de uitvoering van verschillende taken op het gebied van de publieke
gezondheidszorg. De GGD voert een groot deel van deze taken voor u uit. De gemeentelijke
kerngegevens geven u hiervan een overzicht.

Wat en hoe?

Deze kerngegevens laten vooral het ‘wat’ zien: wat doen we als GGD en niet h6e doen we dat. Voor
de uitvoering werken we bijvoorbeeld veel samen met lokale, regionale en landelijke partners. Wilt u
meer weten over het wat en hoe achter deze cijfers? Ik en / of de accounthouder van de GGD voor
uw gemeente vertellen u er graag meer over in een gesprek.

Ik hoop u hiermee van dienst te zijn.

Met vriendelijke groet,

Drs. A.M. (Rianne) van den Berg, directeur Publieke Gezondheid
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Gemeenten verantwoordelijk voor publieke gezondheid
De publieke gezondheidszorg is vastgelegd in de Wet publieke gezondheid (Wpg). Deze wet onderscheidt collectieve preventie,
infectieziektebestrijding en jeugdgezondheidszorg. De gemeenten zijn op basis van de Wpg verantwoordelijk voor de uitvoering
van de taken op het gebied van de publieke gezondheidszorg (zie bijlage voor een overzicht van de wettelijke GGD taken).

De GGD voert een groot deel van de taken uit

Gemeenten in Nederland hebben een gemeenschappelijke gezondheidsdienst (GGD) voor de uitvoering van taken op het gebied
van de publieke gezondheidszorg. GGD IJsselland is ondergebracht in een gemeenschappelijke regeling en houdt zich voor 11
gemeenten in IJsselland onder andere bezig met het opsporen en bestrijden van gezondheidsrisico’s, een gezonde en veilige
omgeving en een gezonde leefstijl. Gemeenten besteden een groot deel van het budget voor het bevorderen van de publieke
gezondheid aan dienstverlening door de GGD.

De missie van GGD IJsselland Actuele ontwikkelingen in beeld

Omgevingswet

Welke
plek krijgt
gezondheid
GGD IJsselland bij het
inrichten van
V{){)r (=1=1p] de openbare
ruimte?
gezonde
samenleving
Gezonde
ll statushouders

Hoe gaat
het met de
statushouders

Animatiefilmpje in uw

Bekijk het animatiefilmpje van GGD gemeente?

IJsselland ‘Samen kunnen we het

slimmer aanpakken’ op Youtube:
Positieve
gezondheid
In staat zijn
om je aan te

passen en je
eigen regie te
voeren: dat
maakt mensen
gezond(er).



https://www.youtube.com/watch?v=el1Dob9jO_8
https://www.youtube.com/watch?v=el1Dob9jO_8
https://www.youtube.com/watch?v=el1Dob9jO_8

Dienstverlening GGD IJsselland 2016 in cijfers

Jeugdgezondheids-

zorg

Technische
Hygiénezorg

Milieu en
Gezondheid
(Medische
Milieukunde)

Forensische
geneeskunde

Infectieziekten-
bestrijding

Seksuele
gezondheid

Reizigerszorg
Tuberculose
Psychosociale

hulpverlening
Beleid

Maatschappelijke
Zorg (bemoeizorg)

Centrale Toegang

Kinderen in beeld 0 tot 18 jaar (99,9%%)
Extra contacten O tot 18 jaar

Inspecties kinderdagverblijven

Inspecties buitenschoolse opvang
Inspecties peuterspeelzalen

Inspecties gastouderbureaus

Inspecties gastouders (423 nieuw, 103
steekproef)

Alle basisscholen eens per 4 jaar bezocht
Inspecties tatoeage- en piercingshops
Inspecties seksinrichtingen

Adviezen aan en onderzoek voor
gemeenten, instellingen en burgers over
0.a. binnenmilieu, hinder door stank,
geluid en stof, bodemverontreiniging en
sanering van asbest, nazorg bij rampen en
incidenten

Lijkschouwingen

Letselrapportages

Arrestantenzorg: medische zorg bij bezoek
Arrestantenzorg: telefonisch zorgadvies

Meldingen van meldingsplichtige ziektes
(en vervolgens bron- en contactonderzoek)
Meldingen van uitbraken diarree,
luchtweginfecties of huidinfecties
Telefonische vragen over infectieziekten

Consulten seksueel overdraagbare
aandoeningen (soa)
Gevonden soa (= vindpercentage 21%)

Consulten (6.115 1e consulten en 2.691
vervolgconsulten)

Consulten
Patiénten

Inzet

Advies aan gemeenten over bijvoorbeeld
lokaal gezondheidsbeleid, jeugdbeleid,
WMO en de ontwikkelingen in het brede
sociale domein.

Meldingen team Bemoeizorg
Meldingen team Bemoeizorg jeugd
Meldingen team Zwerfjongeren
Meldingen team Vervuilde huishoudens

Gemelde instroom in maatschappelijke
opvang (MO)
Meldingen beschermd wonen

Meldingen ambulante begeleiding door MO
instellingen

117.522
10.412

374
334
67
42

526

13
6

189

428
314
835
696

182

99
451

2.676
561

8.806

647
20

15

230
47
93
60

425
950

172

Kinderen in beeld 0 tot 18 jaar (100%*)
Extra contacten O tot 18 jaar

Inspecties kinderdagverblijven

Inspecties buitenschoolse opvang
Inspecties peuterspeelzalen

Inspecties gastouderbureaus

Inspecties gastouders (28 nieuw, 6
steekproef)

Alle basisscholen eens per 4 jaar bezocht
Inspecties tatoeage- en piercingshops
Inspecties seksinrichtingen

Advies over o.a. geurhinder, een
zorgboerderij en geluidhinder.

Lijkschouwingen

Totaal aantal meldingsplichtige ziekten en
uitbraken

Cijfers zijn niet beschikbaar, want de
consulten zijn anoniem

Cijfers zijn niet beschikbaar

Patiénten
Inzet

Advies over inbedding jeugdgezondheids-
zorg in het sociaal domein en organisatie
van bijeenkomsten voor ambtenaren

over positieve gezondheid en sociaal
economische gezondheidsverschillen.

Meldingen team Bemoeizorg
Meldingen team Bemoeizorg jeugd
Meldingen team Zwerfjongeren
Meldingen team Vervuilde huishoudens

Personen verbleven in MO

Toegekende aanvragen
Afgewezen aanvragen
Toegekende aanvragen
Afgewezen aanvragen

*Aantal kinderen in beeld afgezet tegen aantal kinderen ingeschreven bij gemeente per 31-01-2017.

5.589
683

12
24
13

2

34

- O

15

18
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Specifieke dienstverlening gemeente Dalfsen

GGD lJsselland biedt de mogelijkheid om dienstverlening in te kopen of aan te passen aan de wensen van de gemeenten.
Hieronder een overzicht van de specifieke dienstverlening die de gemeente Dalfsen in 2016 bij GGD IJsselland heeft afgenomen.

*  Prenatale voorlichting
. Deelname sociale kernteams
*  Orthopedagoog

. Drie consultatiebureaus: Dalfsen,
Lemelerveld en Nieuwleusen

*  Onderzoeken van meldingen
en aanvragen met betrekking
tot de maatwerkvoorzieningen
Maatschappelijke Opvang,
Ambulante Begeleiding door
Instellingen voor Maatschappelijke
Opvang en Beschermd wonen.
Beschikken op aanvragen in dezen
en afhandelen van bezwaar en
beroep.

Inwoneraantallen

Organiseren van Toewijzingsoverleg
Maatschappelijke Opvang en
Zwerftafel en operationele
ketenregie Maatschappelijke
Opvang.

Centrale Toegang: meedenken

met burgers, lokale toegangen en
zorgaanbieders over mogelijkheden
tot opvang en hulp.

Centrale Toegang: het voorzien van
de centrumgemeente van relevante
rapportages.

Maatschappelijke zorg: bemoeizorg,
zwerfjongeren, bemoeizorg jeugd,
vervuilde huishoudens

Inwoners Regio lJsselland

Kinderen 0 tot 18 jaar
Volwassenen 18 tot 65 jaar
Ouderen 65+ jaar
Inwoners totaal

Bron: CBS Statline, peildatum 01-01-2016

Financiering

115.550 22%
313.488 61%

88.717 17%
517.755 100%

Toezicht WMO

Leveren casemanagers en
uitvoeren forensisch onderzoek en
soa-onderzoeken in het Centrum

Seksueel Geweld.

Projectleiding en advies op maat in
het kader van de Gezonde School.

Advies over gezonde sportkantines.

Advies en afspraken over het
opstellen van kernprofielen.

Evaluatie Drank- en Horecawet.

6.224 22%
16.242 58%
5.450 20%
27.916 100%

Onderstaand overzicht toont de gemeentelijke bijdragen aan de GGD voor het basistakenpakket (verplicht o.b.v. de Wpg), in
verhouding tot de totale begroting. Het taartdiagram geeft een overzicht van de gehele financiering van GGD IJsselland.

Gemeentelijke bijdragen

Financiering GGD IJsselland

Gemeentelijke €437
bijdrage Dalfsen

Gemeentelijke €8.099
bijdragen totaal

Totale begroting € 21.462

Bedragen in euro’s x 1.000.
Bron: begrotingen GGD IJsselland.

€910

€16.494

€22.444

= Gemeentelijke bijdrage
JGZ

® Gemeentelijke bijdrage
overige taken

= Rijksbijdragen

* Vanaf 2017 zijn nieuwe afspraken gemaakt over uitvoering
en financiering van het Basispakket Jeugdgezondheidszorg.
Hierdoor zijn de gemeentelijke bijdragen niet rechtstreeks
vergelijkbaar met die van voorgaande jaren.

Overige inkomsten

Bron: begroting 2016



Tip: Gezondheidsatlas

In de gezondheidsatlas van GGD I|Jsselland vindt u veel cijfers over de
gezondheid van inwoners uit uw gemeente. U kunt zelf onderwerpen
selecteren waarvan u de cijfers wilt zien. Ook kunt u zelf kiezen hoe u
de informatie wilt zien: weergegeven in een kaart, tabel of grafiek.

www.gezondheidsatlasggdijsselland.nl

Tip: Gemeentepagina

Op de gemeentepagina’s op de website van GGD IJsselland vindt
u publicaties die voor uw gemeente van belang zijn. Denk aan
beleidsinformatie, bestuurlijke informatie, onderzoeksrapporten en
actuele dossiers op het gebied van de publieke gezondheid.

dalfsen.ggdijsselland.nl

Meer informatie

Neem voor specifieke vragen over de dienstverlening van GGD lJsselland
contact op met de accounthouder voor Dalfsen:

Angél Hylkema
telefoon 038 - 428 1669
e-mail a.hylkema@aggdijsselland.nl

Colofon
Uitgave GGD IJsselland, 2017

GGD lJsselland
Postbus 1453, 8001 BL Zwolle
038 - 428 14 28

www.ggdijsselland.nl
info@ggdijsselland.nl



mailto:a.hylkema@ggdijsselland.nl
https://dalfsen.ggdijsselland.nl
http://www.ggdijsselland.nl
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IJsselland
Hardenberg
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Overzicht wettelijke GGD taken
Bijlage bij gemeentelijke kerngegevens GGD IJsselland 2016

‘ Wettelijke plicht ‘ Financiering ‘ Toelichting

Algemene taken op basis van art 2 Bijdrage per
inwoner

Bewaken van gezondheidsaspecten in Idem Idem Basis-dienstverlening op grond van de
bestuurlijke beslissingen gemeenschappelijke regeling
Epidemiologisch onderzoek Idem Idem Idem, tevens landelijke normen

(o.a. gezondheidsmonitoren en
gezondheidsatlas)*

Beleidsadvisering aan gemeenten op Idem Idem Basisdienstverlening op grond van de
het gebied van publieke gezondheid, gemeenschappelijke regeling
waaronder lokaal gezondheidsbeleid,

jeugdbeleid, WMO en ontwikkelingen in het

brede sociale domein.

Bijdragen aan opzet, uitvoering en Idem Idem Basis-dienstverlening op grond van de
afstemming van preventieprogramma’s gemeenschappelijke regeling
Medische Milieukunde* Idem Idem Idem, tevens landelijke normen
Psychosociale hulp bij rampen Idem Idem Idem, tevens landelijke normen
Technische Hygiénezorg Idem Bijdrage per Idem, tevens landelijke regelgeving en
verrichting / afspraken met gemeenten
per inwoner
Toezicht kinderopvang Wet kinderopvang  Bijdrage per

en kwaliteitseisen  verrichting
peuterspeelzalen

Jeugdgezondheidszorg 0-18 Wpg Bijdrage per Dienstverlening op grond van
inwoner gemeenschappelijke regeling
(m.u.v. jeugdgezondheidszorg 0-4 in
Steenwijkerland)
Systematisch volgen gezondheidstoestand  Idem Idem
Signaleren van specifieke aandoeningen Idem Idem
Geven van voorlichting, advies, instructie Idem Idem

en begeleiding

Formuleren maatregelen ter beinvioeding Idem Idem
van gezondheidsbedreigingen

Uitvoeren Rijksvaccinatieprogramma Idem Rijksbijdrage Vaccinaties worden via het RIVM vergoed

Vervolg tabel op pagina 2




Vervolg tabel

Taken
Bestrijding van infectieziekten (art. 6)

Nemen van algemene preventieve
maatregelen

Bron- en contactopsporing bij meldingen
van infectieziekten

Bestrijden van tuberculose
Bestrijden van seksueel overdraagbare

aandoeningen (soa)

Advies en vaccinaties aan reizigers

Openbare geestelijke gezondheidszorg
(Vervuilde huishoudens)

Forensische geneeskunde

| Wettelijke plicht

Wpg
Idem
Idem

Idem
Idem

Divers

‘ Financiering

Bijdrage per
inwoner

Idem
Idem
Idem
Bijdrage deels

rijk / deels per
inwoner

Door klanten

inwoner

inwoner

Bijdrage per

Toelichting

Voor bestrijding van soa geldt een
rijkssubsidie

Wordt kostendekkend uitgevoerd; geen
bijdrage gemeenten

Basis-dienstverlening op grond van de
gemeenschappelijke regeling, m.u.v. de

gemeenten Deventer, Olst-Wijhe en Raalte

Bijdrage per

24-uurs beschikbaarheid valt binnen basis
dienstverlening

Lijkschouw

Dienstverlening politie (o.m.
arrestantenzorg, zedenonderzoek,
letselbeschrijvingen)

Specifieke dienstverlening in opdracht van

Wet Lijk-bezorging

Bijdrage per uur
door gemeente

Door politie

Afzonderlijk per

Wordt kostendekkend uitgevoerd; geen
bijdrage gemeenten

Financiering o.b.v. uurtarief

gemeenten

Maatschappelijke zorg WMO 2015
voor Centrumgemeente Zwolle:
o.a. Indicatiestelling bepaalde
maatwerkvoorzieningen

Toezicht WMO 2015

Bemoeizorg

Specifieke projecten in gemeenten

Specifieke dienstverlening voor derden
Publieke Gezondheid asielzoekers

WMO en deels
op basis mandaat
gemeenten

WMO en deels
op basis mandaat
gemeenten

Wpg

* Waaronder taken bij bestrijding van crises en rampen

gemeente

Centrum-
gemeente
Zwolle

Afzonderlijk per
gemeente

Centrum-
gemeente
Zwolle

Afzonderlijk per
gemeente

Centraal
Orgaan
Asielzoekers
(COA)

Op basis van een
dienstverleningsovereenkomst. Alleen
voor gemeenten die vallen onder
centrumgemeente Zwolle

Voor gemeenten Dalfsen, Deventer,
Hardenberg, Kampen, Olst-Wijhe, Raalte
en Zwolle

Financiering o.b.v. uurtarief
Afspraken per project

Landelijke overeenkomst COA — GGD
GHOR Nederland
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Olst-Wijhe

Kader publieke gezondheidszorg boventer

Gemeenten verantwoordelijk voor publieke gezondheid

De publieke gezondheidszorg is vastgelegd in de Wet publieke gezondheid (Wpg). Deze wet onderscheidt collectieve preventie,
infectieziektebestrijding en jeugdgezondheidszorg. De gemeenten zijn op basis van de Wpg verantwoordelijk voor de uitvoering
van de taken op het gebied van de publieke gezondheidszorg (zie bijlage voor een overzicht van de wettelijke GGD taken).

De GGD voert een groot deel van de taken uit

Gemeenten in Nederland hebben een gemeenschappelijke gezondheidsdienst (GGD) voor de uitvoering van taken op het gebied
van de publieke gezondheidszorg. GGD IJsselland is ondergebracht in een gemeenschappelijke regeling en houdt zich voor 11
gemeenten in IJsselland onder andere bezig met het opsporen en bestrijden van gezondheidsrisico’s, een gezonde en veilige
omgeving en een gezonde leefstijl. Gemeenten besteden een groot deel van het budget voor het bevorderen van de publieke
gezondheid aan dienstverlening door de GGD.

Personeelsbestand* Medewerkers m

Financiering GGD IJsselland (begroting 2016)

Mannen 41
Vrouwen 336
Totaal 377 234

m Gemeentelijke bijdrage

* Inclusief flexkrachten JGZ

Bron: HRM, peildatum 01-01-2017

Inwoners regio IJsselland m Percentage

u Gemeentelijke bijdrage
overige taken

Kinderen 0 tot 18 jaar 115.550 22% mRijksbijdragen
Volwassenen 18 tot 65 jaar 313.488 61%

Ouderen 65+ jaar 88.717 17% Overige inkomsten
Inwoners totaal 517.755 100%

Bron: CBS Statline, peildatum 01-01-2016

nkomsten | 2015 2016 2017

Gemeentelijke bijdragen €8.099 € 15.257 €16.494
Waarvan JGZ € 3.554 €10.682 € 11.835
Rijksbijdrage €667 €667 €667
Overige inkomsten € 12.696 €6.424 €5.283
Totale begroting € 21.462 €22.347 €22.444

Bedragen in euro’s x 1.000
Bron: begrotingen GGD IJsselland

** Vanaf 2017 zijn nieuwe afspraken gemaakt over uitvoering en financiering van het Basispakket Jeugdgezondheidszorg.
Hierdoor zijn de gemeentelijke bijdragen niet rechtstreeks vergelijkbaar met die van voorgaande jaren.




Dienstverlening GGD IJsselland 2016 in cijfers

Regio IJsselland

Jeugdgezondheids- Kinderen in beeld 0 tot 18 jaar (99,9%*) 117.522
zorg Extra contacten O tot 18 jaar 10.412
Technische Inspecties kinderdagverblijven 374
Hygiénezorg Inspecties buitenschoolse opvang 334
Inspecties peuterspeelzalen 67
Inspecties gastouderbureaus 42
Inspecties gastouders (423 nieuw, 103
steekproef) 526
Alle basisscholen eens per 4 jaar bezocht
Inspecties tatoeage- en piercingshops 13
Inspecties seksinrichtingen 6
Milieu en Gezondheid Adviezen aan en onderzoek voor
(Medische gemeenten, instellingen en burgers over o.a.
Milieukunde) binnenmilieu, hinder door stank, geluid en
stof, bodemverontreiniging en sanering van
asbest, nazorg bij rampen en incidenten 189
Forensische Lijkschouwingen 428
geneeskunde Letselrapportages 314
Arrestantenzorg: medische zorg bij bezoek 835
Arrestantenzorg: telefonisch zorgadvies 696
Infectieziekten- Meldingen van meldingsplichtige ziektes
bestrijding (en vervolgens bron- en contactonderzoek) 182
Meldingen van uitbraken diarree,
. luchtweginfecties of huidinfecties 99
Onze GGDkZ_et in 01,:) rt Telefonische vragen over infectieziekten 451
samenwerking met partners
9 P Seksuele gezondheid Consulten seksueel overdraagbare
Geestelijke gezondheidszorg aandoeningen (soa) 2.676
RIVM Sll\alclhe(}ﬁgghappelijke opvang Gevonden soa (= vindpercentage 21%) 561
Kadera P
: Coa Reizigerszorg Consulten (6.115 1e consulten en 2.691
H}gllr?ggrscee?ﬁ";a vervolgconsulten) 8.806
Veiligheidsregio Politie """ Zﬁgﬁgéezﬂorg Tuberculose Consulten 647
Tactus ke usggrlserv\ce Patlenten 20
Maatzs::l;apvgelgk werk -
justitie """ E‘;;‘"‘""“ Psychosociale Inzet 15
Scho!en emeenten hulpverlening
JORIRrEE Beleid Advies aan gemeenten over bijvoorbeeld
lokaal gezondheidsbeleid, jeugdbeleid,
WMO en de ontwikkelingen in het brede
Onderzoek in 2016 sociale domein.
«  Jongerenmonitor Maatschappelijke Meldingen team Bemoeizorg 230
«  OGGZ monitor Zorg (bemoeizorg) Meldingen team Bemoeizorg jeugd 47
«  Evaluatie Drank- en Horecawet Meldingen team Zwerflongeren ot
o e Sk el Meldingen team Vervuilde huishoudens 60
Centrale Toegang Gemelde instroom in maatschappelijke
. . . . opvang (MO) 425
Kijk f t dit .
o:devrozc;reTZirdlz Sirtr::nl]itc;\;eg I Meldingen beschermd wonen 950
. P Meldingen ambulante begeleiding door MO
www.ggdijsselland.nl/onderzoek. instellingen 172

Colofon
Uitgave GGD lIJsselland, 2017

GGD IJsselland

Postbus 1453, 8001 BL Zwolle
038 - 428 14 28
www.ggdijsselland.nl
info@ggdijsselland.nl

*Aantal kinderen in beeld afgezet tegen aantal kinderen ingeschreven bij

gemeente per 31-01-2017.

Meer informatie

Kijk voor actuele kerngegevens, cijfers en resultaten van onderzoek en

monitoring door GGD IJsselland in de Gezondheidsatlas:
www.gezondheidsatlasggdijsselland.nl of op de website van GGD |Jsselland:

www.ggdijsselland.nl/gemeenten.
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